
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 2773 / 2018

Prot. corr. N-2016/11/2/5-3/14-2018/14558

OGGETTO: Stadio "Nereo Rocco" e Palasport "Giorgio Calza"  Esercizio degli impianti elettrici  
e impianti speciali  ed esecuzione di interventi programmati periodo compreso dal 1 febbraio 
2019  al  28  febbraio  2021.  Approvazione  progetto:  Spesa  complessiva  di  euro  207.600,00. 
Determinazione  a  contrarre.  Affidamento  servizio  mediante  procedura  negoziata  ed 
aggiudicazione con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa. Prenotazione della 
spesa

IL  DIRIGENTE DI AREA

Premesso che il Servizio Sport  sta curando direttamente la gestione di alcuni impianti  
sportivi,  tra cui lo Stadio “Nereo Rocco” sito  a Trieste in via dei Macelli  n.5 e il   Palasport  
“Giorgio Calza” sito a Trieste in via Visinada 1,3.5.7;
che, per garantire l'utilizzo dei suddetti impianti sportivi in condizioni di efficienza e di sicurezza,  
si è reso necessario affidare l'esercizio degli impianti elettrici ad una ditta specializzata, che si 
impegni ad eseguire le verifiche e gli interventi necessari per tutta la durata dell'esercizio, le 
verifiche periodiche programmate e che sia in grado di garantire la presenza di personale per 
l'assistenza tecnica durante le manifestazioni;
che con determinazione n.2141/16 veniva aggiudicato in via definitiva alla ditta Install Pro Srl  
con sede a  Trieste  in  Località  Dolina  544 – 34018 San Dorligo  della  Valle  –  l'appalto  per 
l'esercizio  degli  impianti  elettrici  e impianti  speciali  ed esecuzione di  interventi  programmati 
Stadio “Nereo Rocco” e Palasport “Giorgio Calza”, per il periodo compreso dal 1/8/16 al 30/8/18 
per l'importo di euro 146.853,84 (IVA ed oneri compresi)per manutenzioni non programmabili 
non soggette a ribasso sulla base dell'offerta presentata dalla ditta medesima in sede di gara 
ufficiosa;
che l’aggiudicazione di cui sopra è stata formalizzata con il contratto di scrittura privata rep. n.  
141 dd. 21/09/2016;
che  con   determinazione  dirigenziale  n.  dd  1602  dd.  19.6.2018  è  stata  approvata,  per  le  
motivazioni indicate nella stessa, la proroga tecnica  di 6 (sei) mesi portando così la nuova 
scadenza del contratto al 28.2.2019;

attesa,  in  vista  della  predetta  scadenza,  la  necessità  di  indire  una  nuova  gara  per 
l’affidamento del predetto servizio così come previsto dalla precitata determinazione di proroga;

Responsabile del procedimento dott.Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ester Bosso Tel: 0406754340 E-mail: ester.bosso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2773 / 2018



Pag. 2 / 6

visto  il  progetto  predisposto  al  riguardo  dei  tecnici  preposti,  costituito  dagli  atti  ed 
elaborati di seguito indicati:

All. "A" C.S.A.;
All. "B" Elenco dei Quadri elettrici delle due strutture;
All. "C" Calcolo della mano d'opera per i servizi "obbligatori" 
All. "D" Quadro economico, 
All. "E" Foglio per l'offerta tecnica più economicamente vantaggiosa;
All. "F" DUVRI

dato atto che dal Capitolato Speciale d’Appalto redatto per l’appalto dell’ esercizio degli 
impianti  elettrici  e  impianti  speciali  ed  esecuzione di  interventi  programmati,  presso  le  due 
strutture in argomento -  al quale si fa espresso rinvio per la puntuale descrizione del servizio -  
risulta la spesa complessiva  di  Euro 130.000,00 di cui euro 2.000,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso;;

che  il  costo  programmato  del  servizio  in  questione,  riferito  alla  sua  durata  biennale  e 
comprensivo di  una quota di  spesa per acquisti  ammonta a complessivi  euro 207.600,00 e 
risulta così ripartito.

QUADRO ECONOMICO

A Opera a corpo
1.  Verifica e conduzione impianti elettrici euro   83.000,00
2.  DUVRI euro     2.000,00
3.  Manutenzione programmate euro           45.000,00

Totale A euro 130.000,00
B somme a disposizione 
1.  IVA al 22% su A) euro   28.600,00
2.  Acquisti e forniture (IVA compresa) euro   36.400,00
3.  Incentivi ex art 11 L.R. 14/02 s.m.i. euro     2.080,00
4.  Fondo innovazione 20% ex art 11 L.R. 14/02 s.m.i. euro        520,00
5.  Imprevisti (IVA compresa)  euro           10.000,00

Totale B) euro   77.600,00
Totale A)+ B) euro 207.600,00

che secondo le previsioni contrattuali la spesa complessiva di euro 207.600,00 risulta suddita in 
tre esercizi e precisamente:
anno 2019 (1.3. - 31.12.2019) euro   86.500,00
anno 2020 (1.1 – 31.12.2020) euro 103.800,00
anno 2011 (1.1.-  28.02.2021) euro   17.300,00

visto il D.Lgs. 18. aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” come integrato dal 
decreto  D.  Lgs.  19.4.2017,  n.  56 Disposizioni  integrative e correttive al  decreto legislativo 
18aprile 2016, n. 50;
ritenuto,  ricorrendo le condizioni  previste  dalla legge,  di  procedere all’affidamento dei  lavori  
mediante procedura negoziata prevista dall’art. 36, punto 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con 
consultazione di almeno cinque operatori economici ove esistenti nel rispetto di un criterio di 
Responsabile del procedimento dott.Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ester Bosso Tel: 0406754340 E-mail: ester.bosso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2773 / 2018



Pag. 3 / 6

rotazione degli  inviti,  se  sussistono in  tale  numero soggetti  idonei,  individuati  sulla  base di 
indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici qualificati e di aggiudicare con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui al comma 2 dell’art 95 del Codice;

dato atto altresì che per garantire i principi di trasparenza, concorrenza e rotazione e 
considerata la pecularietà dell'intervento si provvederà ad individuare gli operatori economici da 
invitare  sulla  base di  informazioni  riguardanti  le  caratteristiche di  qualificazione economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa desunte dalla consultazione degli elenchi ufficiali pubblicati  
nell’apposito sito dell’ANAC e dalle evidenze interne dell’Ente;

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 14/2017 è stato costituito ed approvato 
l’elenco di  imprese l’affidamento  di  lavori  di  importo  complessivo  inferiore  alla  soglia  di  un 
milione di euro mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione dei bando di gara, ai 
sensi degli artt 36 e 63 del D.Lgs. 18.4.2016n. n. 50;
che con la succitata determinazione n. 14/2017 è stato precisato che la stazione appaltante si 
riserva la facoltà di  poter  procedere all'invito  di  imprese non iscritte nell'elenco di  operatori  
approvato con la determinazione stessa;
che, nel caso in esame la specificità della categoria richiesta,  che comprende al suo intervento 
una pluralità di materiali in fornitura, ha richiesto un’attenta valutazione della caratteristiche degli 
operatori presenti sul mercato al fine individuarne il numero minimo richiesto;

ritenuto, con riferimento al principio della rotazione degli operatori economici e alle Linee 
guida  dell'Anac  sulla  materia,  di  invitare  in  deroga  al  suddetto  principio  anche  l'operatore 
uscente e ciò tenuto conto delle seguenti motivazioni:
- vi sono pochi operatori economici presenti sul mercato con personale qualificato ad operare  
nelle cabine di Media Tensione, attività questa specificatamente prevista dall'appalto in gara
-  la  ditta  ha  sempre  svolto   il  servizio  e  le  manutenzione  degli  impianti  elettrici  oggetto  
dell'appalto  in maniera ineccepibile;
-  con  la  previsione  di  UEFA Under  21  è  necessario  individuare  operatori  economici  locali  
qualificati ed esperti quale presupposto per poter intervenire con tempestività e competenza ad 
evitare malfunzionamenti e/o chiusura dell'impianto sportivo;

dato atto che la definizione particolareggiata delle modalità di  svolgimento della gara 
saranno contenute nel  bando che verrà redatto  e pubblicato a cura del  competente Ufficio 
Contratti – cui sarà trasmesso il presente provvedimento – e che l’impegno della spesa, quale 
risulterà  esattamente  dall’esperimento  della  gara  stessa,  nonché  ad  ogni  altro  atto 
consequenziale  si  provvederà con determinazione dirigenziale  successiva in  esito  alla  gara 
stessa;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 17  dd.  8.5.2018 con la quale è stato approvato 
il documento unico di programmazione (DUP) - periodo 20l8-2020 ed il Bilancio di previsione 
2018-2020;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di  
finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilita' 2016);

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2019  euro   86.500,00
Responsabile del procedimento dott.Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ester Bosso Tel: 0406754340 E-mail: ester.bosso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2773 / 2018



Pag. 4 / 6

anno 2020  euro 103.800,00
anno 2021  euro  17.300,00

che i pagamenti per la spesa in argomento per l'importo complessivo di euro 207.600,00 
avverranno come sottospecificato:
anno 2019 euro   86.500,00
anno 2020 euro 103.800,00
anno 2021 euro   17.300,00

richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

- di approvare l’appalto per l’esercizio degli impianti elettrici e impianti speciali ed esecuzione di  
interventi programmati - presso lo Stadio “Nereo Rocco” ed il Palasport “Giorgio Calza”, periodo 
dal 1 marzo 2019 al 28. febbraio 2021,  per la spesa  complessiva di euro 207.600,00.;
di approvare per l’indizione della gara d’appalto, gli atti predisposti dal personale del  Servizio 
Sport indicati in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di affidare la gestione dell’ appalto in argomento ad un unico soggetto mediante il ricorso alla 
procedura  negoziata di cui all’art. 36, punto 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con consultazione 
di almeno cinque operatori economici ove esistenti nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagine di mercato 
o tramite elenchi di  operatori  economici  qualificati  e di  aggiudicare con il  criterio dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa di cui al comma 2 dell’art 95 del Codice;
-  di  dare  atto  che  con  la  deliberazione  consiliare  n.17  dd.   8.5.2018  è  stato  approvato  il  
documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 20l8-2020 ed il  Bilancio di  previsione 
2018-2020;
- di dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente 
provvedimento  compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di  
finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''  introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);
- che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2019 euro   86.500,00
anno 2020 euro 103.800,00
anno 2021 euro   17.300,00
-  che i pagamenti per la spesa in argomento avverranno nell'anno  2019 per euro 86.500,00, 
nellfanno  2020 per euro 103.800,00 e nellfanno 2021 per euro 17.300,00;
- di prenotare la spesa complessiva di euro 207.600,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00175
200

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I CENTRI 

M5003  00018 01899 N 15.166,67  

Responsabile del procedimento dott.Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ester Bosso Tel: 0406754340 E-mail: ester.bosso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2773 / 2018



Pag. 5 / 6

SPORTIVI - 
rilevante IVA - A 
CURA 
DELL'AREA 
LAVORI 
PUBBLICI

2020 00175
200

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I CENTRI 
SPORTIVI - 
rilevante IVA - A 
CURA 
DELL'AREA 
LAVORI 
PUBBLICI

M5003  00018 01899 N 18.200,00  

2021 00175
200

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I CENTRI 
SPORTIVI - 
rilevante IVA - A 
CURA 
DELL'AREA 
LAVORI 
PUBBLICI

M5003  00018 01899 N 3.033,33  

2019 00177
335

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I CENTRI 
SPORTIVI - 
rilevante IVA - A 
CURA DEL 
SERV. EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA

M5003  00018 01899 N 71.333,33  

2020 00177
335

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I CENTRI 
SPORTIVI - 
rilevante IVA - A 
CURA DEL 
SERV. EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA

M5003  00018 01899 N 85.600,00  

2021 00177
335

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I CENTRI 
SPORTIVI - 
rilevante IVA - A 
CURA DEL 
SERV. EDILIZIA 
SCOLASTICA E 
SPORTIVA

M5003  00018 01899 N 14.266,67  

-  di  dare  atto  che  a  seguito  dell 弾 spletamento  della  gara,  si  provveder con  separato�  
provvedimento  a  tramutare  in  impegno,  le   prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  punto  4.  del 
dispositivo.
Responsabile del procedimento dott.Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ester Bosso Tel: 0406754340 E-mail: ester.bosso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2773 / 2018



Pag. 6 / 6

-  di dare atto che la presente determinazione non comporta maggiori oneri di gestione diretti o 
indotti.
     

Allegati:
ALL__A.pdf

All.c_.pdf

All.d.pdf

All_B.pdf

All_E.pdf

All_F.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA
(dott.Enrico Conte)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.Enrico Conte Tel: 040 6754347 E-mail: enrico.conte@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ester Bosso Tel: 0406754340 E-mail: ester.bosso@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2773 / 2018



 Atto n. 2773 del 15/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 15/10/2018 13:58:16
IMPRONTA: B4F7C6335498A10738B4912E364EC853C994C6DF9878BC3E3D8596DFBEB3D112
          C994C6DF9878BC3E3D8596DFBEB3D1124E69AD327DB7780E5E9590EEE662D73B
          4E69AD327DB7780E5E9590EEE662D73B058C9443C74738F6C3F53A06A584440E
          058C9443C74738F6C3F53A06A584440E283776DF394558CBE865F99494161837


